
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

 
Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

 
Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

 comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

  
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

   
 

DETERMINAZIONE          R.G. 227 data 09/08/2022 

     

R.S. 100 data 09/08/2022 

 
 

OGGETTO: 

Finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 
2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, incluse quelle rivolte 
a contrastare e favorire il recupero rispetto criticità, emerse per l'impatto dello stress 
pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, 
nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 
materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE E SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO 
TERZO PER LA GESTIONE DI PROGETTI DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E PER 
ADOLESCENTI IN CONFORMITÀ ALL’ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2022, 
N. 73, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE 
GENERALE N. 143 DEL 21 GIUGNO 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto n. 1 del 27/01/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 
Amministrativo; 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13.07.2021, immediatamente esecutiva, è stato deliberato 
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 31.07.2021, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 14.12.2021, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2021, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 14.12.2021, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 30.12.2021, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 

http://formula.edkeditore.it/formula/elexloader.php?media=267826


 

 
2 

 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 30.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della 
gestione per l’Esercizio 2021; 

 
PREMESSO che: 

● è stato pubblicato il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, che prevede, all’articolo 39 (Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa), l’istituzione presso lo stato di previsione del 
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al 
finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla: 

✓ promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero 
rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui 
percorsi di sviluppo e crescita dei minori - da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

✓ promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM, da 
svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 
ricreativa per i minori. 

 
DATO ATTO CHE: 

● il 22 luglio 2022 è stato pubblicato l’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri 
Estivi 2022; 

● il Comune di Figline è risultato beneficiario di €.1.041,19 per le finalità espresse in premessa; 
 
VISTO l’indirizzo formulato al sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, con delibera di Giunta Comunale n. 
39 del 28/07/2022 per ogni attività a carattere gestionale riferita all’individuazione dei soggetti ed alla eventuale 
acquisizione dei relativi beni e servizi, evidenziato il rispetto del conclamato dettato normativo di separazione tra poteri 
per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico- amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario avviare una procedura per l’individuazione di soggetto/organizzazione/associazione 
per la gestione e/o potenziamento di progetti di socialità e gioco per bambini e per adolescenti, finalizzate a favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il 
recupero rispetto criticità, emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di 
sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 
materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e 
ricreativa destinate alle attività dei minori; 
 
VISTI gli schemi di: 

a) AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO TERZO PER LA 
GESTIONE DI PROGETTI DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E PER ADOLESCENTI IN CONFORMITÀ 
ALL’ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N. 143 DEL 21 GIUGNO 2022; 

b) Modulo di adesione/Istanza di partecipazione; 
c) CONVENZIONE tra Comune di Figline Vegliaturo ed il soggetto/organizzazione/associazione individuata; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 
il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi 
Settori; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di cui al 
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

 
3 

 

Tutto ciò premesso, 
 

 
DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Di APPROVARE gli schemi di: 

a) AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO 
TERZO per la “GESTIONE DI PROGETTI DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E PER ADOLESCENTI 
IN CONFORMITÀ ALL’ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73, PUBBLICATO 
NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N. 143 DEL 21 
GIUGNO 2022”; 

b) Modulo di adesione/Istanza di partecipazione; 
c) CONVENZIONE tra Comune di Figline Vegliaturo ed il soggetto/organizzazione/associazione 

individuata; 
2. Di INDIRE la manifestazione di interesse di cui agli allegati sopra, stabilendo che: 

a) Per l’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTO TERZO per la “GESTIONE DI PROGETTI DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E PER 
ADOLESCENTI IN CONFORMITÀ ALL’ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73, 
PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N. 143 
DEL 21 GIUGNO 2022” il termine è stabilito entro e non oltre le ore 12:00 di venerdì 19 agosto 
2022; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, 
senza necessità di ulteriori determinazioni al riguardo; 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto. 

 
 
 

FIGLINE VEGLIATURO, 09/08/2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Avv. FEDELE ADAMO 
 

____________________________ 

  



 

 
4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… , rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 09/08/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7, 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

    

    

    

 
Data 09/08/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
Data 09/08/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, ....................................  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


